UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

Số:        /UBND-TH
V/v tăng cường biện pháp đảm

bảo môi trường tại

Bãi chứa rác thải của huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Hồi, ngày       tháng        năm 2022

   Kính gửi:

   - Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị;

   - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

   - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, UBND huyện đã có nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường công

tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại bãi chứa rác thải huyện Ngọc Hồi1. Tuy nhiên,

qua kiểm tra tình hình thực tế tình trạng người dân tự ý đốt rác lấy phế liệu, đổ rác

không đúng nơi quy định vẫn còn xảy ra, gây ô nhiễm môi trường. Để chấn chỉnh

tình trạng trên, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện

khẩn trương, nghiêm túc các biện pháp sau:

1. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị:

- Tại bãi chữa rác, đặt barie kiểm soát người và phương tiện, các biển vị trí

đổ rác, biển cấm đốt rác.

- Người dân vào bãi chứa rác để nhặt rác phải đăng ký và cam kết với Trung

tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị và UBND xã Đắk Kan không đốt rác để lấy phế

liệu, nếu có vi phạm xử lý theo quy định.

- Phân công người trực bảo vệ tại bãi chứa rác để hướng dẫn các xe đến đổ

rác đúng vị trí; kịp thời phát hiện và báo UBND xã Đăk Kan để cử lực lượng phối

hợp xử lý các trường hợp đốt rác lấy phế liệu.

 - Thực hiện ngay và thường xuyên việc phun thuốc khử côn trùng, khử mùi

theo quy định, tránh tình trạng côn trùng, mùi hôi phát tán làm ảnh hưởng đến các

hộ dân sống và sản xuất gần bãi chứa rác.

- Thực hiện thu gom, san gạt và xử lý rác thải tại bãi chứa rác theo đúng quy

định; kịp thời dập tắt đám cháy (nếu có).

(Các nội dung, công việc trên phải trên hoàn thành và thực hiện thường

xuyên từ ngày 12/3/2022).

2. Ủy ban nhân dân xã Đăk Kan: Phối hợp kiểm tra và xử lý kịp thời theo

quy định những trường hợp đốt rác lấy phế liệu (khi phát hiện hoặc Trung tâm Môi

trường và Dịch vụ đô thị đề nghị).

1 Công văn số 59/UBND-TH ngày 07/01/2022; Công văn số 259/UBND-TH ngày 28/01/2022; Công văn số

584/UBND-TH ngày 08/3/2022…

2

3. UBND các xã, thị trấn:

- Phổ biến cho người dân (ở địa phương mình) thường vào bãi chứa rác nhặt

rác không được đốt rác lấy phế liệu.

         - Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo Mặt trận và các đoàn thể cùng

cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động Nhân dân và tổ chức các phong trào,

mô hình (cụ thể, thiết thực) phân loại rác tại nhà trước khi đưa đến thùng rác hoặc

xe gom rác (giữ lại những loại rác có khả năng tái sử dụng hoặc để bán phế

liệu,.... ).

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố khi thu gom rác thải rắn chở đến bãi chứa rác

phải có lịch vận chuyển (thời gian cụ thể) gửi về Trung tâm Môi trường và Dịch vụ

đô thị huyện để được hướng dẫn vị trí đổ rác.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Cử cán bộ theo dõi giám sát Trung

tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị thực hiện việc san gạt, phun thuốc khử côn

trùng, khử mùi xử lý rác thải tại bãi chứa rác theo nội dung đã được đặt hàng dịch

vụ công ích.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Kiểm tra, giám sát tình hình

xử lý môi trường tại bãi chữa rác theo đúng quy định. Đồng thời, theo dõi báo cáo

UBND huyện tình hình triển khai thực hiện các nội dung trên của các cơ quan, đơn

vị, địa phương được giao nhiệm vụ (thứ 5 hàng tuần và đột xuất khi có vấn đề phát

sinh).

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm

túc, khẩn trương thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc phát sinh báo cáo ngay cho UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi

trường) để chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-03-10T18:00:39+0700

		2022-03-11T07:16:43+0700

		2022-03-11T07:16:43+0700

		2022-03-11T07:16:43+0700

		2022-03-11T07:16:43+0700